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Dreptul Uniunii se opune impozitului ceh care taxează dobândirea gratuită, de către 
producători de energie electrică, de cote de emisie de gaze cu efect de seră, în 

măsura în care acest impozit se aplică la peste 10 % din cote 

 

Directiva privind sistemul de comercializare a cotelor de emisie de gaze cu efect de seră în 
Uniune1 prevede că în perioada 2008-2012 statele membre alocă cel puțin 90 % din cote cu titlu 
gratuit. 

În 2011 și 2012, legislația cehă a supus dobândirea gratuită a cotelor, de către producătorii de 
energie electrică, impozitului pe donații, a cărui cotă era stabilită la 32 %. Veniturile generate de 
acest impozit erau destinate susținerii operatorilor de instalații de energie solară. 

ŠKO–ENERGO, un producător de energie electrică ceh supus acestui impozit, contestă în fața 
instanțelor cehe compatibilitatea acestei sarcini fiscale cu directiva. Nejvyšší správní soud (Curtea 
Administrativă Supremă a Republicii Cehe), sesizată cu litigiul în recurs, solicită Curții de Justiție 
să stabilească dacă directiva se opune acestui impozit. 

În hotărârea pronunțată astăzi, Curtea amintește mai întâi că, în ceea ce privește plafonul de 10 % 
de alocare de cote cu titlu oneros, directiva se opune nu numai stabilirii directe a unui preț pentru 
alocarea cotelor, ci și prelevării a posteriori a unei taxe pentru această alocare. Prin urmare, 
impozitul incriminat, prelevat ca urmare a alocării cotelor, nu este compatibil cu directiva în 
măsura în care nu respectă acest plafon, aspect a cărui verificare revine instanței naționale. 

Curtea constată de asemenea că aplicarea acestui impozit nu poate fi justificată de obiectivul care 
urmărește să genereze venituri suplimentare în favoarea anumitor producători de energie verde. 
Astfel, acest obiectiv nu figurează printre cele urmărite de directivă. 

Pe de altă parte, obiectivul directivei de a proteja anumite sectoare de producție de o pierdere 
bruscă a competitivității din cauza introducerii unei piețe a cotelor implică aprecierea limitării la 
10 % a numărului de cote care pot face obiectul unei atribuiri cu titlu oneros din punctul de 
vedere al operatorilor fiecăruia dintre sectoarele vizate, iar nu în raport cu ansamblul cotelor 
emise de statul membru. 

 

MENȚIUNE: Trimiterea preliminară permite instanțelor din statele membre ca, în cadrul unui litigiu cu care 
sunt sesizate, să adreseze Curții întrebări cu privire la interpretarea dreptului Uniunii sau la validitatea unui 
act al Uniunii. Curtea nu soluționează litigiul național. Instanța națională are obligația de a soluționa cauza 
conform deciziei Curții. Această decizie este obligatorie, în egală măsură, pentru celelalte instanțe naționale 
care sunt sesizate cu o problemă similară. 

 

Document neoficial, destinat presei, care nu angajează răspunderea Curții de Justiție. 

Textul integral al hotărârii se publică pe site-ul CURIA în ziua pronunțării. 

                                                 
1
 Directiva 2003/87/CE a Parlamentului European și a Consiliului din 13 octombrie 2003 de stabilire a unui sistem de 

comercializare a cotelor de emisie de gaze cu efect de seră în cadrul Comunității și de modificare a Directivei 96/61/CE a 
Consiliului (JO L 275, p. 32, Ediție specială, 15/vol. 10, p. 78). 
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